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ROZSUDOK V MENE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Okresný  súd  Poprad  samosudca  JUDr.  Pavol  Roth  v  trestnej  veci  obvineného  M.  C.,  trestne  stíhaného
pre  zločin  neodvedenia  dane  a  poistného  podľa  §  277  ods.  1,  ods.  2  písm.  b)  Trestného  zákona,  na
verejnom zasadnutí konanom na Okresnom súde Poprad dňa 8. júla 2020, takto

Podľa  §  334  ods.  4  Trestného  poriadku  s c h v a ľ u j e  dohodu  o  vine  a  treste  uzavretú  dňa  30.
júna  2020  v  konaní  1  Pv  355/17/7706  na  Okresnej  prokuratúre  v  Poprade  medzi  obvineným  M.  C.  a
prokurátorom Okresnej prokuratúry v Poprade

a p o t v r d z u j e :

Obvinený

M. C., nar. X. XX. XXXX S. A., trvalé bytom Poprad, t. č. vo väzbe v ÚVV a ÚVTOS Prešov od 19. 2. 2020

je v i n n ý ,  ž e

ako  samostatne  zárobkovo  činná  osoba,  podnikajúca  pod  obchodným  menom  M.  C.  I.  XX,  IČO:
XXXXXXXX s miestom podnikania A.  -  O.,  H. XXXX/X,  okr.  Poprad,  v úmysle zadovážiť  si  neoprávnený
prospech

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 1.  štvrťrok 2014 v lehote splatnosti  DPH do 24. 4.  2014 v sume 147,17
€,  priznanú  daňovým  priznaním  k  dani  z  pridanej  hodnoty  za  uvedené  obdobie,  podaným  dňa  24.  4.
2014, a to i napriek tomu, že z vydanej a vyhotovenej faktúry č. 140001 v sume 1.275,-€, pre odberateľa
Biotech  s.r.o.,  uhradenej  do  lehoty  splatnosti  DPH  za  príslušné  obdobie,  prijal  daň  z  pridanej  hodnoty
v sume 212,50 €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 2. štvrťrok 2014 v lehote splatnosti DPH do 25. 7. 2014 v sume 311,30 €,
priznanú daňovým priznaním k dani  z  pridanej  hodnoty za  uvedené obdobie,  podaným dňa 25.  7.  2014,
a  to  i  napriek  tomu,  že  z  vydaných a  vyhotovených  faktúr  č.  140002  v  sume 1.020,-  €,  pre  odberateľa
BF  Partnets  s.r.o.  a  č.  140003  v  sume  1.275,-  €,  pre  odberateľa  Biotech  s.r.o.,  uhradených  do  lehoty
splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 382,50 €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty  za  zdaňovacie  obdobie  3.  štvrťrok  2014  v  lehote  splatnosti  DPH  do  27.  10.  2014  v  sume
301,17  €,  priznanú  daňovým  priznaním  k  dani  z  pridanej  hodnoty  za  uvedené  obdobie,  podaným  dňa
27.  10.  2014,  a  to  i  napriek  tomu,  že  z  vydaných  a  vyhotovených  faktúr  č.  140004  v  sume 1.020,-  €,
pre odberateľa BF Partnets s.r.o. a č. 140005 v sume 1.020,- €, pre odberateľa BF Partnets s.r.o.,

r o z h o d o l :



uhradených do lehoty splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 340,00
€,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty  za  zdaňovacie  obdobie  4.  štvrťrok  2014  v  sume  340,-  €,  z  celkovej  sumy  priznanej  daňovej
povinnosti  vo  výške  471,30  €,  priznanej  daňovým  priznaním  k  dani  z  pridanej  hodnoty  za  uvedené
obdobie,  podaným dňa 26.1.2015, a to i  napriek tomu, že z vydaných a vyhotovených faktúre.  140006 v
sume 1.020,-  €,  pre odberateľa BF Partnets s.r.o.,  č. 140008 v sume 1.020,-€, pre odberateľa DSC a.s.,
uhradených do lehoty splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 340,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 1. štvrťrok 2015 v lehote splatnosti DPH do 24. 4. 2015 v sume 301,18 €,
priznanú daňovým priznaním k dani  z  pridanej  hodnoty za uvedené obdobie,  podaným dňa 24. 4.  2015,
a to i  napriek tomu, že z vydaných a vyhotovených faktúr č.150001 v sume 1.020,-€, pre odberateľa BF
Partnets  s.r.o.  a  č.  150002 v sume 1.020,-  €  pre odberateľa  DSC a.s.,  uhradených do lehoty  splatnosti
DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 340,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 2. štvrťrok 2015 v lehote splatnosti DPH do 27. 7. 2015 v sume 231,94 €,
priznanú daňovým priznaním k dani  z  pridanej  hodnoty za uvedené obdobie,  podaným dňa 27. 7.  2015,
a  to  i  napriek  tomu,  že  z  vydaných a  vyhotovených  faktúr  č.  150003 v  sume 1.080,-  €  pre  odberateľa
Peikko  Slovakia  a  č.  150004  v  sume  648,-  €  pre  odberateľa  Peikko  Slovakia,  uhradených  do  lehoty
splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 288,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 3. štvrťrok 2015 v lehote splatnosti  DPH do 26. 10. 2015 v sume 252,11
€,  priznanú  daňovým  priznaním  k  dani  z  pridanej  hodnoty  za  uvedené  obdobie,  podaným  dňa  26.  10.
2015, a to i napriek tomu, že z vydaných a vyhotovených faktúr č. 150005 v sume 1.020,-€ pre odberateľa
BF Partnets  s.r.o.,  č.  150006 v sume 432,-€ pre odberateľa  Peikko Slovakia  a č.  150007 v sume 408,-
€  pre  odberateľa  BF  Partnets,  uhradených  do  lehoty  splatnosti  DPH za  príslušné  obdobie,  prijal  daň  z
pridanej hodnoty v sume 310,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 4. štvrťrok 2015 v lehote splatnosti  DPH do 25.1.2016 v sume 828,59 €,
priznanú  daňovým  priznaním k  dani  z  pridanej  hodnoty  za  uvedené  obdobie,  podaným dňa  25.1.2016,
a  to  i  napriek  tomu,  že  z  vydaných a  vyhotovených  faktúr  č.  150008 v  sume 1.020,-  €  pre  odberateľa
DSC a.s.,  č. 150009 v sume 1.020,- € pre odberateľa BF Partnets s.r.o.,  č. 150010 v sume 612,-  € pre
odberateľa  BF Partnets  a  č.  150011  v  sume 2.400,-  €  pre  odberateľa  DSC a.s.,  uhradených  do  lehoty
splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 872,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 1. štvrťrok 2016 v lehote splatnosti DPH do 25. 4. 2016 v sume 678,44 €,
priznanú daňovým priznaním k dani  z  pridanej  hodnoty za uvedené obdobie,  podaným dňa 22. 4.  2016,
a  to  i  napriek  tomu,  že  z  vydaných a  vyhotovených  faktúr  č.  160001 v  sume 1.200,-  €  pre  odberateľa
DSC a.s.,  č.  160002  v  sume 2.100,-  €  pre  odberateľa  M.  Sprengel  a  č.  160003  v  sume 1.020,-  €  pre
odberateľa BF Partnets, uhradených do lehoty splatnosti  DPH za príslušné obdobie,  prijal daň z pridanej
hodnoty v sume 720,- €,

- neodviedol  Daňovému  úradu  Prešov,  pobočka  Poprad  vlastnú  daňovú  povinnosť  na  dani  z  pridanej
hodnoty za zdaňovacie obdobie 2. štvrťrok 2016 v lehote splatnosti DPH do 27. 7. 2016 v sume 302,31 €,
priznanú daňovým priznaním k dani z pridanej hodnoty za uvedené obdobie, podaným dňa 21.7. 2016, a
to i napriek tomu, že z vydanej a vyhotovenej faktúry č. 160004 v sume 2.100,-€ M. Sprengel, ktorá bola
uhradená do lehoty splatnosti DPH za príslušné obdobie, prijal daň z pridanej hodnoty v sume 350,- €,

a takto  za vyššie uvedené zdaňovacie  obdobia  prijal  a  následne zadržal  a  neodviedol  Daňovému úradu
Prešov,  pobočka  Poprad  daň  z  pridanej  hodnoty  v  celkovej  výške  3.694,21  €,  čím  si  takto  nesplnil
povinnosti  vyplývajúce mu zo zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty a uvedená suma týmto
nebola zaplatená do štátneho rozpočtu,



t e d a

pokračovacím  konaním  vo  väčšom  rozsahu  zadržal  a  neodviedol  určenému  príjemcovi  splatnú  daň,
ktorú vybral podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe neoprávnený prospech,

čím s p á c h a l

zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona.

Za to mu súd u k l a d á :

Podľa  §  277  ods.  2  Trestného  zákona  s  použitím  §  36  písm.  j)  písm.  I)  Trestného  zákona,  §  38  ods.
2,  ods.  3  Trestného  zákona,  §  39  ods.  2  písm.  d),  ods.  4  Trestného  zákona  trest  odňatia  slobody  vo
výmere 24 (dvadsaťštyri) mesiacov.

Podľa § 49 ods.  1  písm.  a)  Trestného zákona mu výkon trestu odňatia  slobody podmienečne odkladá a
podľa § 50 ods. 1 Trestného zákona mu určuje skúšobnú dobu v trvaní 24 (dvadsaťštyri) mesiacov.

Podľa § 61 ods. 1, ods. 2, ods. 6 Trestného zákona mu ukladá trest zákazu činnosti spočívajúci v zákaze
vykonávať podnikateľskú činnosť v trvaní 5 (päť) rokov a 8 (osem) mesiacov.

o d ô v o d n e n i e :

Prokurátor  Okresnej  prokuratúry  Poprad  v  predmetnej  trestnej  veci  podal  na  tunajšom  súde  návrh  na
schválenie dohody o vine a treste.

Súd  preskúmal  podaný  návrh  dohody  o  vine  a  treste  a  nezistil,  aby  v  predchádzajúcom  konaní  došlo
k  závažnému  porušeniu  procesných  predpisov,  najmä  porušenie  práva  na  obhajobu.  Tak  isto  bol  toho
názoru,  že navrhovaná dohoda o vine a treste nie je  zrejme neprimeraná, a preto určil  termín verejného
zasadnutia na rozhodnutie o návrhu dohody o vine a treste.

Obvinený  na  verejnom  zasadnutí  na  jednotlivé  otázky  uvedené  v  ustanovení  §  333  ods.  3  Trestného
poriadku odpovedal nasledovne:

1. Na otázku samosudcu obvinenému, či rozumie podanému návrhu na dohodu o vine a treste, obvinený
uviedol áno.

2. Na otázku samosudcu obvinenému,  či  súhlasí,  aby sa jeho trestná vec prejednávala  touto  skrátenou
formou, čím sa vzdáva práva na verejný súdny proces, obvinený uviedol áno.

3. Na otázku samosudcu obvinenému,  či  rozumie,  čo tvorí  podstatu skutku,  ktorý  sa mu kladie za vinu,
obvinený uviedol áno.

4. Na otázku samosudcu obvinenému, či bol poučený o svojich právach, najmä o práve na obhajobu, či
mu bola daná možnosť na slobodnú voľbu obhajcu a či sa s obhajcom mohol radiť o spôsobe obhajoby,
obvinený uviedol áno.

5. Na otázku samosudcu obvinenému, či rozumel podstate konania o návrhu na dohodu o vine a treste,
obvinený uviedol áno.

6. Na otázku samosudcu obvinenému, či rozumie právnej kvalifikácii skutku ako trestného činu, obvinený
uviedol áno.

7. Na otázku samosudcu obvinenému, či  bol  oboznámený s trestnými sadzbami,  ktoré zákon ustanovuje
za trestné činy jemu kladené za vinu, obvinený uviedol áno.



8. Na otázku samosudcu obvinenému,  či  sa dobrovoľne priznal  a uznal  vinu za spáchaný skutok,  ktorý
sa v návrhu dohody o vine a treste kvalifikuje ako trestný čin, obvinený uviedol áno.

9. Na otázku  samosudcu obvinenému,  či  súhlasí  s  navrhovaným trestom,  trest  prijíma a v  stanovených
lehotách sa podriadi výkonu trestu a ochrannému opatreniu, obvinený uviedol áno.

10. Na  otázku  samosudcu  obvinenému,  či  si  uvedomuje,  že  ak  súd  príjme  návrh  na  dohodu  o  vine
a  treste  a  vynesie  rozsudok,  ktorý  nadobudne  právoplatnosť  vyhlásením,  nebude  možné  proti  tomuto
rozsudku podať odvolanie, obvinený uviedol áno.

S prihliadnutím na vyššie uvedené potom súd v súlade s ustanovením § 334 ods. 4 Trestného poriadku
dohodu o vine a treste schválil  a potvrdil  ju odsudzujúcim rozsudkom, ktorý verejne vyhlásil  v znení tak,
ako je to uvedené v jeho výrokovej časti.
pokračovacím  konaním  vo  väčšom  rozsahu  zadržal  a  neodviedol  určenému  príjemcovi  splatnú  daň,
ktorú vybral podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe neoprávnený prospech,

Poučenie:

Proti  tomuto  rozsudku  nie  je  prípustné  odvolanie  ani  dovolanie,  okrem  dovolania  podľa  §  371  ods.  1
písm. c) Trestného poriadku.

Rozsudok nadobudol právoplatnosť dňom vyhlásenia.
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